
DETERMINAZIONE N° 486 del 07/05/2024

OGGETTO: PACCHETTO DI SERVIZI A SUPPORTO DEL RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE  AL  DIGITALE  DEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO  ANNI  2024  -  2025  (CIG:  B1851D7B62  Affidamento  di 
importo inferiore a 40.000 Euro)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio CED

Richiamato il  decreto del  Sindaco n.  16/2021 con cui  veniva nominato il  Dirigente del  Settore 
Economico  Finanziario,  dott.  Luca  Villotta,  quale  Responsabile  per  la  Transizione  Digitale  (RTD)  del 
Comune di San Michele al Tagliamento (VE), ai sensi dell’art. 17, comma 1 del rinnovato d.lgs. 7 marzo  
2005,  n.  85  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale),  con  conseguente  registrazione  sull’indice  delle  
Pubbliche Amministrazioni;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario n. 1039 del Reg. Generale 
del 14/10/2021 (esecutiva dal  15/10/2021) con la quale si  provvedeva ad affidare alla ditta SETI Srl  di  
Località Cengiaretto, 15 - 45011 Adria (RO), p.i./c.f. 01281420297, a seguito di trattativa diretta, la fornitura  
di un pacchetto di servizi a supporto del Responsabile per la Transizione al Digitale per gli anni 2021, 2022,  
2023 con incluso il servizio di Vulnerability Assessment e formazione;

Dato atto che l’erogazione dei servizi della ditta SETI Srl è avvenuta regolarmente nel corso degli  
anni previsti, con piena soddisfazione dell’Ente;

Considerato che il Responsabile per la Transizione al Digitale, per poter esercitare appieno i propri  
ruoli e le proprie prerogative, deve poter disporre di risorse specializzate, per poter costruire lo staff di lavoro  
multi-disciplinare e qualificato che lo possa supportare nei diversi ambiti di competenza;

Vista la pubblicazione del nuovo “Piano Triennale per l’informatica – edizione 2024-2026”, il quale 
oltre ad attribuire uno spazio rilevante al PNRR, si riferisce nel più ampio contesto di riferimento definito dal 
programma strategico “Decennio Digitale 2030” istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento 
Europeo  e  del  Consiglio  del  14  dicembre  2022,  i  cui  obiettivi  sono  articolati  in  quattro  dimensioni:  
competenze digitali, servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e 
sostenibili;

Ritenuto necessario  avvalersi  del  supporto  di  una  ditta  esterna  specializzata  nell’erogazione  di  
servizi a supporto del Responsabile per la Transizione al Digitale anche per gli anni 2024 e 2025;

Ritenuto pertanto,  sulla  base  delle  premesse  precedentemente  elencate  ed  in  base  all’attuale 
disponibilità economica di bilancio, di provvedere all’acquisto per gli anni 2024 e 2025 di un pacchetto di  
servizi  che  prevedano  attività  di  affiancamento  al  RTD,  attività  di  formazione  del  personale  su  Cyber  
Security  Awareness  e  supporto  per  l’utilizzo  e  l’aggiornamento  della  piattaforma  OpenVas  (tool  che 
permette di effettuare scansioni su sistemi target al fine di rilevarne le vulnerabilità) attualmente in uso con  
installazione sui server dell’Ente;



Visto l’articolo 50 comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 (“Codice dei  contratti  
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  
di contratti pubblici”) che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi o ali istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura dei suddetti servizi è quantificabile in 
un importo inferiore a 140 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi al di sotto della soglia di  
rilievo comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto richiamato l’art. 17 comma 2 del  
D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante può procedere, nelle ipotesi di affidamento in  
conformità  all’art.  50  comma 1  lettera  b),  ad  un  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e  
le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionali;

Constatato preliminarmente che per la presente fornitura non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo in base a quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto poi che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e che pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L.  
7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 
149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di  
beni e servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario,  
sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4  
della circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e servizi ICT per 
le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute con la Legge Bilancio 
2017),  ovvero in base alla disposizione di  cui  al  comma 512 di  tale legge che impone di  ricorrere agli  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  disponibili  presso  Consip  SpA,  tra  i  quali  sono  ricompresi  le 
convenzioni-quadro,  i  contratti-quadro,  gli  accordi-quadro,  nonché  lo  stesso  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 giugno 2016 nel quale sono 
definite  le  iniziative  programmate da Consip SpA oggetto di  benchmark,  come previsto dalla  Legge di  
Stabilità  2016,  per  le  quali  sono  state  identificate  le  prestazioni  principali  assieme  alle  correlate  
caratteristiche essenziali ed importi, costituenti i parametri di qualità e prezzo che tutte le Amministrazioni  
devono rispettare per gli acquisti autonomi di beni e servizi disponibili anche in Convenzione;

Preso atto che gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
sono stati confermati dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Preso atto poi che dal mese di dicembre 2023 la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di  
Consip Spa (che comprende anche il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.) ha 
ottenuto la certificazione dall’ANAC e pertanto attualmente risulta pienamente integrata con la Piattaforma 
Contratti Pubblici della stessa ANAC, entrando perciò a far parte dell’ecosistema introdotto a partire dal 1°  
gennaio 2024 dal nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023), con l’obiettivo della “digitalizzazione del  
ciclo di vita dei contratti pubblici”;

Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di  
forniture aventi caratteristiche tecniche analoghe o comparabili a quanto precedentemente indicato;

Rilevata invece la  presenza di  tale  tipologia  di  fornitura  nell’ambito della  categoria  “Servizi  di  
System Management - X86 - Famiglia sistema operativo: Windows - Codice CPV: 72600000-6-Servizi di  



consulenza e assistenza informatica” nel  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione così come 
strutturato, e considerato quindi di affidare la fornitura di cui trattasi facendo ricorso al M.E.P.A.;

Ritenuto pertanto di procedere in tale ambito con un ordine diretto di acquisto (ODA), individuando 
la SETI Srl di Località Cengiaretto, 15 - 45011 Adria (RO), p.i./c.f. 01281420297 selezionata in quanto:

- azienda specializzata nella fornitura di servizi ICT per la PA oltre che a servizi di disaster recovery e 
continuità  operativa,  dematerializzazione  e  conservazione  sostitutiva,  fornitura  prodotti  per 
l’informatica  ed  essendo  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  
dell’affidamento  in  oggetto  (attualmente  iscritta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione);

- azienda  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  in  oggetto,  in 
particolare  quale  affidataria  di  precedente  affidamento  per  il  triennio  2021-2023  per  analoghe 
forniture di servizi, per il quale ha sempre assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità  
e collaborazione con piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale;

- considerando le descrizioni dei servizi offerti pienamente in linea con quanto ricercato, il prezzo in 
leggero calo rispetto alla fornitura precedente e le condizioni di fornitura e pagamento;

- ritenuta perciò perfettamente idonea a soddisfare le esigenze precedentemente espresse;
- da accertamenti effettuati dichiara di essere in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli dal n.  

94 al n. 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che dalla bozza d’ordine diretto di acquisto n. 7799152 del 11/04/2024, appositamente 
predisposta  nel  portale  web  del  M.E.P.A.  per  la  fornitura  da  parte  della  ditta  SETI  Srl  di  Località 
Cengiaretto, 15 - 45011 Adria (RO), p.i./c.f. 01281420297 di un pacchetto di servizi a supporto dell’RTD per 
gli anni 2024 e 2025, con specificate attività di affiancamento al RTD, attività di formazione del personale su  
Cyber  Security  Awareness  e  supporto  per  l’utilizzo  e  l’aggiornamento  della  piattaforma  OpenVas 
attualmente in uso con installazione sui server dell’Ente, emerge un importo complessivo finale pari a € 
4.900 (I.V.A. 22% esclusa);

Vista l’idoneità della suddetta fornitura a soddisfare le necessità elencate e raggiungere l’obiettivo 
precedentemente indicato, rispettando contestualmente i requisiti tecnici previsti;

Vista la piena disponibilità da parte della ditta SETI Srl di Località Cengiaretto, 15 - 45011 Adria 
(RO), p.i./c.f. 01281420297 a fornire ulteriori servizi di assistenza e manutenzione correlati alla suddetta  
complessiva fornitura;

Dato atto che la ditta in esame, in occasione di  precedenti  affidamenti  per servizi  analoghi,  ha  
sempre assicurato un adeguato livello di efficacia, professionalità e collaborazione con piena soddisfazione  
da parte dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INPS (prot. n. 
INPS_39986509) in data 02/03/2024, con il  quale si  dichiara che l’impresa SERVIZI E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE S.R.L. CF: 01281420297 risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Dato atto che il Servizio CED per conto dell’Amministrazione comunale ha acquisito, anche ai fini  
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara  
(CIG) n. B1851D7B62 relativo al contratto in oggetto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/04/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott.  
Luca Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;

Visto anche  il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  06/04/2022  con  il  quale  vengono  individuati  i  
titolari/reggenti dei settori in cui è articolato l’Ente, nonché le correlate modalità di sostituzione per tutti i  



casi di assenza, impedimento e/o incompatibilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 ed all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 il RUP è 
individuato nel dott. Luca Villotta, Dirigente del Settore Economico Finanziario;

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 6 punto 2 lett. l) Allegato I.2 e dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs  
36/2023  il  “Responsabile  di  procedimento  per  la  fase  di  affidamento”  è  individuato  nel  dott.  Andrea 
Trevisan, Responsabile del Servizio CED;

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di  
Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 39 del Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamate: 
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  88  del  18/12/2023,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024/2026  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione Consiliare n. 94 del  28/12/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati. Approvazione” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 17/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Triennio 2024-2026”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  
n. 267/2000.

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 e a fronte della verifica del possesso dai requisiti generali di cui 
agli  articoli  dal n. 94 al n. 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta SETI Srl di Località  
Cengiaretto, 15 - 45011 Adria (RO), p.i./c.f. 01281420297, facendo ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) mediante un ordine diretto di acquisto, la fornitura di un 
pacchetto  di  servizi  a  supporto  dell’RTD per  gli  anni  2024  e  2025,  con  specificate  attività  di  
affiancamento al RTD, attività di formazione del personale su Cyber Security Awareness e supporto 
per l’utilizzo e l’aggiornamento della piattaforma OpenVas attualmente in uso con installazione sui  
server dell’Ente, per un importo complessivo finale pari a € 4.900,00 (I.V.A. 22% esclusa), come 
risultante l’ordine diretto di acquisto n. 7799152 del 11/04/2024;

3) Di assumere che la fornitura del suddetto pacchetto di servizi (CIG: B1851D7B62) decorrerà a  
partire dal 2024 fino al termine del 2025 per un impegno di spesa complessiva pari a € 5978,00  
(IVA 22% inclusa)  con  imputazione  contabile  a  valere  sul  Bilancio  di  previsione  2024-2026 – 



Esercizi finanziari 2024 e 2025, cosi come riportato in tabella;

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo
(IVA 22%
inclusa)

Soggetto

2024 S 55/7

INFORMATIZZAZIONE 
UFFICI COM.LI: 
GESTIONE RETE, 
PERSONAL 
COMPUTER, SERVER 
E AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMI 
APPLICATIVI. 
SERVIZIO CED.

01.08 1.03.02.19.05 2989,00

20587 - SETI 
S.R.L. 
-LOCALITA' 
CENGIARETTO 
15, ADRIA (RO) 

2025 S 55/7

INFORMATIZZAZIONE 
UFFICI COM.LI: 
GESTIONE RETE, 
PERSONAL 
COMPUTER, SERVER 
E AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMI 
APPLICATIVI. 
SERVIZIO CED.

01.08 1.03.02.19.05 2989,00

20587 - SETI 
S.R.L. 
-LOCALITA' 
CENGIARETTO 
15, ADRIA (RO)

4) Di dare atto che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle disposizioni di  
legge L. 190/14 art. 1 c. 629 lett. b ed alla nota e-mail 04/02/2015 dell’Ufficio Ragioneria;

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su presentazione di  
regolare fattura da parte della ditta interessata;

6) Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione  
amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto;

7) Di dare atto che si provvederà tramite il portale del M.E.P.A alla trasmissione alla ditta interessata 
del  documento  di  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  sopra  menzionato,  firmato  digitalmente  dal 
Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  nel  momento  in  cui  la  presente  determinazione 
risulterà esecutiva;

8) Di  dare  atto che  nei  casi  in  cui  è  prevista  con  la  ditta  la  stipula  di  un  contratto  annuale  di 
manutenzione, lo stesso verrà firmato dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, nell’ambito  
della spesa massima prevista dalla presente determinazione;

9) Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio CED;

10) Di  dare  atto che  non  sussistono  in  capo  al  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  al  
Responsabile Unico del Procedimento, al Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, 
ed  al  personale  coinvolto  nel  presente  procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  
potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6 bis,  L.  241/1990,  degli  artt.  7 e 14,  D.P.R. 62/2013,  e che per il 
medesimo non sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste ai sensi dell’art. 16 del  
D.Lgs 36/2023;

11) Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
e  23  del  Dlgs  n.36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

12) Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;



- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va  pubblicata  all’Albo Pretorio  On Line  dell’Ente,  ex  art.  32  L.  n.  69/2009,  per  15  giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

486 07/05/2024 Servizio CED 07/05/2024

OGGETTO: PACCHETTO DI SERVIZI A SUPPORTO DEL RESPONSABILE PER LA 
TRANSIZIONE AL DIGITALE DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO 
ANNI 2024 - 2025 (CIG: B1851D7B62 Affidamento di importo inferiore a 40.000 Euro) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 07/05/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/930

Estremi dell’impegno :OGSPE 2024/34 ANNI 2024 E 2025

IMPEGNO 1431

CAPITOLO 55/7

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 486 del 07/05/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/05/2024 al  23/05/2024.

lì 08/05/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 08/05/2024 09:30:52
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


